1° Qu'est-ce que le don de science ? *La science est*

un don du Saint-Esprit qui perfectionne le jugement, et nous fait discerner avec certitude, dans les choses spirituelles, le vrai du faux, le bien du mal (1).

Nous disons qui perfectionne le jugement. Les dons de crainte et de piété agissent principalement sur la volonté. Aveugle de sa nature, la volonté réclame une direction, soit pour craindre, soit pour aimer. Elle ne peut la recevoir que de l'entendement. Mais notre entendement est enveloppé de ténèbres, sujet à mille illusions et sans cesse exposé à devenir victime de l'erreur. Évidemment son premier besoin est une sérieuse aptitude à discerner le vrai du faux, aptitude qui, en nous faisant apprécier les choses à leur juste valeur, fixe avec certitude la mesure de nos affections et de nos craintes. Qui satisfait à cette première nécessité? Le don de science.

Ce don n'est ni la science divine elle-même, ni la foi, ni la science naturelle. Il n'est pas la science divine, en ce sens qu'il apporte à l'âme la plénitude de toutes les connaissances. Mais, s'il n'est pas la science, il en est le moyen nécessaire. En effet, il communique à l'entendement une impulsion, une vigueur, une étendue, une aptitude qui le rend capable de connaître à la manière de Dieu lui-même, par une simple vue (2). De là, une grande facilité d'apprendre et de

(1) (Donum scientiæ) est habitus infusus, a gratia fluens, quo homo a Spiritu sancto movetur ad habendum certum et rectum judicium de his quæ sunt fidei, ad discernendum credenda a non credendis, absque omni discursu per causas secundas sive creatas, et quo habet certum judicium circa agenda, ut nullo modo deviet a ratione justitiæ. Et hæc dicitur scientia sanctorum, de qua Sapientia, 10 : *Justum deduxit Dominus per vias rectas, et dedit illi scientiam sanctorum.* Vig., c. XIII, p. 411.

(2) Divina scientia non est discursiva vel ratiocinativa, sed absoluta et simplex : cui similis est scientia quæ ponitur donum Spiritus sancti, cum sit quædam participata similitudo ipsius. S. Th., 2^a 2^æ, q. 9, art. 1, ad 1.

raisonner la vérité. De là, un discernement sûr pour distinguer le vrai du faux, le certain de l'incertain, le solide de l'imaginaire, le réel de ce qui n'est qu'apparent.

Il n'est pas la foi; mais il la perfectionne, comme tous les dons du Saint-Esprit perfectionnent les vertus théologiques (1). Par la foi, on connaît la vérité et on y adhère. Par le don de science, on connaît la vérité plus clairement, on la raisonne plus sûrement, on l'affirme plus consciencieusement, *rationabile obsequium*, on la défend plus victorieusement, on la prêche plus efficacement. Le don de science nous fait parvenir à cette perfection par l'étude des choses créées, dont il forme une vaste synthèse, et comme une échelle de lumière qui nous élève jusqu'à Dieu.